
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA
ESPLETATA IN QUALITA' DI CAPOFILA DALL'ASST SPEDALI CIVILI
DI BRESCIA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO PER IL SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE.
PERIODO 01/08/2020 - 31/03/2026. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA
EURO 20.060.300,00 IVA 4% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con nota PG n. 0077487 del 06.11.2018, questa azienda ha conferito mandato all’ASST
Spedali Civili di Brescia per l’espletamento, in qualità di capofila, di una procedura aperta,
in forma aggregata, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per il servizio di
ventiloterapia domiciliare, per un periodo di 72 mesi;

 in data 30.03.2020 l’ufficio Approvvigionamenti dell’ASST Spedali Civili di Brescia ha
trasmesso copia del provvedimento n. 233 del 18.02.2020, e di tutta la documentazione
relativa, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione del sopraindicato servizio per la
durata di 72 mesi (6 anni) a partire dall’01.04.2020 al 31.03.2026;

Preso atto che l’aggiudicazione è avvenuta secondo i principi dell’accordo quadro con i
seguenti soggetti: Ati Isimed s.r.l. – Ferrero Med s.r.l., Linde Medicale s.r.l., Medicair Italia
s.r.l., Medigas Italia s.r.l., Respirare s.r.l., Rivora Oharma s.r.l., Sapio Life s.r.l., Sico Società
Italiana Carburo Ossigeno S.p.A., Vitalaire Italia S.p.A., Vivisol s.r.l. - ritenuti idonei in sede
di valutazione sia sotto l’aspetto qualitativo che economio - suddividendo i fabbisogni in sei
lotti, in base alle specifiche esigenze clinico-terapeutiche e organizzative;

Rilevato che la spesa complessiva presunta per questa ASST, pari a € 20.060.300,00 IVA 4%
compresa, riferita indicativamente al periodo 01.08.2020 – 31.03.2026, sarà finanziata
sull’aut. 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica” e verrà così ripartita:



ANNO IMPORTO
(IVA 4% compresa)

2020 1.475.300,00

2021 3.540.000,00

2022 3.540.000,00

2023 3.540.000,00

2024 3.540.000,00

2025 3.540.000,00

2026 885.000,00

Verificato che tra le convenzioni di ARIA S.p.A. e CONSIP, al momento attivate, non
figurano i prodotti oggetto del presente atto;

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di recepire le risultanze della procedura aperta, in forma aggregata, finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro per il servizio di ventiloterapia domiciliare, espletata
dall’ASST Spedali Civili di Brescia, in qualità di capofila e da questa aggiudicata con
deliberazione n. 233 del 18.02.2020, per la durata di 72 mesi per il periodo 01.04.2020 –
31.03.2026;

2. di concludere, l’accordo quadro con i soggetti: Ati Isimed s.r.l. – Ferrero Med s.r.l., Linde
Medicale s.r.l., Medicair Italia s.r.l., Medigas Italia s.r.l., Respirare s.r.l., Rivora Oharma
s.r.l., Sapio Life s.r.l., Sico Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A., Vitalaire Italia
S.p.A., Vivisol s.r.l. – ritenuti idonei in sede di valutazione sia sotto l’aspetto qualitativo
che economico - suddividendo i fabbisogni in sei lotti, in base alle specifiche esigenze
clinico-terapeutiche e organizzative, per il periodo indicativo 01.08.2020 – 31.03.2026;

3. di riservarsi la facoltà di integrare la fornitura di cui trattasi con altri prodotti previsti in
gara o per quantità superiori a quelle inizialmente individuati, ove ciò si rendesse
opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica;

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 20.060.300,00 (IVA 4% compresa)
riferita al periodo 01.08.2020 – 31.03.2026 – sarà finanziata sull’aut. n. 478 sub 9
“Noleggi sanitari relativi a protesica” e verrà così ripartita:

ANNO IMPORTO
(IVA 4% compresa)

2020 1.475.300,00

2021 3.540.000,00

2022 3.540.000,00

2023 3.540.000,00

2024 3.540.000,00

2025 3.540.000,00

2026 885.000,00



5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il responsabile del Servizio
unificato protesica ed integrativa;

6. di dare atto che al fine di evitare l’interruzione del servizio in oggetto, la validità
dell’attuale contratto è prorogata sino alla sottoscrizione dei nuovi contratti
(indicativamente 01.08.2020) che scaturiranno dall’adozione del presente provvedimento,
con una spesa presunta di € 496.704,00 (IVA 4% compresa).

IL DIRETTORE GENERALE

Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1189/2020)

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA IN QUALITA' DI CAPOFILA
DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER
IL SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE. PERIODO 01/08/2020 - 31/03/2026. SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA EURO 20.060.300,00 - IVA 4% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 01/07/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

478/2020 9 X 1.475.300,00

478/2021 9 X 3.540.000,00

478/2022 9 X 3.540.000,00

478/2023 9 X 3.540.000,00

478/2024 9 X 3.540.000,00

478/2025 9 X 3.540.000,00

478/2026 9 X 885.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90693 Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 01/07/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

707210110
Noleggi sanit. relativi a
protesica

478/2020 9 1.475.300,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a
protesica

478/2021 9 3.540.000,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a
protesica

478/2022 9 3.540.000,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a
protesica

478/2023 9 3.540.000,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a
protesica

478/2024 9 3.540.000,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a
protesica

478/2025 9 3.540.000,00

707210110 Noleggi sanit. relativi a
protesica

478/2026 9 885.000,00

Bergamo, 02/07/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1189/2020 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA IN QUALITA' DI 

CAPOFILA DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI 

UN ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE. PERIODO 

01/08/2020 - 31/03/2026. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 20.060.300,00  IVA 4% 

COMPRESA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vitalini Mariagiulia 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-07-09T13:31:12+0000


		2020-07-09T13:43:53+0000
	Firma applicativa




